ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TIÊN MINH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /TB-UBND Tiên Minh, ngày     tháng 8  năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc chăm bón đón đòng cho lúa vụ mùa năm 2025

Qua công tác kiểm tra thăm đồng của Phòng Kinh tế và cán bộ khuyến nông

phụ trách xã đến thời điểm hiện nay các trà lúa mùa sinh trưởng, phát triển khá tốt

và đồng đều, cây lúa đang trong giai đoạn đẻ nhánh rộ - cuối đẻ nhánh - đứng cái

và phân hóa đòng.

Để lúa vụ mùa sinh trưởng, phát triển tốt cho năng suất cao, UBND xã đề

nghị các hộ sản xuất thực tốt một số biện pháp kỹ thuật như sau:

1. Điều tiết nước

Thường xuyên giữ mực nước trong ruộng từ 3 - 5 cm để tạo điều kiện cho

cây lúa phân hóa đòng, làm đòng và trỗ bông.

2. Chăm bón đón đòng

- Thời điểm bón: Khi cây lúa bắt đầu đứng cái, phân hóa đòng. Màu lá lúa

sang chuyển màu vàng chanh, 10% số dảnh có tượng khối sơ khởi, ngọn lá lúa

thắt eo.

- Lượng bón: Bón 3 - 5 kg NPK Việt Nhật (16 - 16 - 8 + 13S)  hoặc 2 - 4 kg

NPK Phú Mỹ (16 - 8 - 16 + TE), Đầu trâu L2 (15 - 4 - 17)…..

- Lưu ý: Ưu tiên sử dụng phân bón chuyên dụng NPK để chăm bón đón

đòng, không sử dụng đạm urê, không bón phân lai thai gây ảnh hưởng đến sinh

trưởng của lúa và làm gia tăng các đối tượng sinh vật gây hại phát sinh, phát triển.

* Đối với chuột hại: Tiếp tục áp dụng các biện pháp tổng hợp để đánh bắt

diệt chuột như: vệ sinh đồng ruộng, phát quang bờ bụi, hạn chế nơi cư trú của

chuột, tập trung lực lượng đánh bắt, sử dụng cạm bẫy để diệt chuột kết hợp với

dùng thuốc diệt chuột trong danh mục cho phép sử dụng: CAT 0,25WP hoặc ANTI

Mice 3DP với liều lượng 10 gam thuốc trộn với 300 - 500 gam mồi (Thóc luộc, lúa

mộng, gạo, tôm, cá....).

3. Tăng cường kiểm tra phát hiện các đối tượng sâu bệnh như: sâu đục thân,

cuốn lá nhỏ, rầy lưng trắng, bệnh khô vằn,… để chủ động phòng trừ.

“Tuyệt đối không dùng điện để đánh bắt diệt chuột”.

Để vụ lúa mùa đạt năng suất cao, UBND xã yêu cầu các các cơ quan chuyên

môn, ông (bà) trưởng thôn thường xuyên kiểm tra thăm đồng, hướng dẫn, đôn đốc

các hộ thực hiện tốt các biện pháp kỹ thuật trong hướng dẫn trên, chăm bón sớm,

đúng thời điểm.

      Nơi nhận:

- TTĐU, TTHĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- UBMTTQ Việt Nam xã;

- Trung tâm sự nghiệp công;

- Các ông, bà Trưởng thôn;

- Lưu: VT, KT.

T.M UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

              Nguyễn Văn Đoàn

		2025-08-25T16:52:41+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Đoàn <nguyenvandoan.tim@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-25T17:48:13+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TIÊN MINH <Ubtienminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-25T17:48:13+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TIÊN MINH <Ubtienminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-25T17:48:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TIÊN MINH <Ubtienminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!